
 
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________          
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 79 

din 15 decembrie 2021 
 

privind aprobarea  implementării proiectului 

” ACHIZIȚIE ECHIPAMENTE DE JOACĂ PENTRU COMUNA GURGHIU, SAT 

GURGHIU ȘI GLĂJĂRIE, JUDEȚUL  MUREȘ” 

 

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în ședință extraordinară în data de 15 decembrie 2021 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

Ţinând cont şi de :  

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) și d) şi alin. (4), lit. d) și alin. (7) lit. e) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare 

- Strategia de Dezvoltare Locală, măsura M1 – „Sprijinirea și dezvoltarea satelor” 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare 

Văzând şi: 

- referatul de aprobare nr. 8992 din 10 decembrie 2021 a Primarului Comunei Gurghiu al 

Proiectului de hotărâre privind aprobarea  implementării proiectului ”ACHIZIȚIE 

ECHIPAMENTE DE JOACĂ PENTRU COMUNA GURGHIU, SAT GURGHIU ȘI 

GLĂJĂRIE, JUDEȚUL  MUREȘ” 

- raportul de specialitate nr.  8993 din 10 decembrie 2021 întocmit de secretarul Comunei 

Gurghiu 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 



 

Art.1. Se aprobă  implementarea proiectului  ACHIZIȚIE ECHIPAMENTE DE JOACĂ PENTRU 

COMUNA GURGHIU, SAT GURGHIU ȘI GLĂJĂRIE, JUDEȚUL  MUREȘ” denumit în 

continuare PROIECTUL 
 

Art. 2. – Se constată și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al Proiectului. 

 

Art. 3. – Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiției, în cazul obținerii finanțării prin Măsura 19 LEADER din Programul Național de 

Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., Submăsura 19.2, Măsura M1/6B Sprijinirea și dezvoltarea satelor a 

SDL Grupul de Acțiune Locală Prietenia Mureș Harghita, potrivit legii. 

 

Art. 4. – Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii 

cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei 

plăți în cadrul Proiectului. 

 

Art. 5. – Comuna Gurghiu se angajează că proiectul nu va fi generator de venit. 

 

Art. 6. – Numărul locuitorilor deserviți precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 

cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și 

de ordonator principal de credite. 

 

Art. 8. – Aducerea  la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 

Gurghiu. 

 

Art. 9. – Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- Compartimentului de achiziții publice 

- opiniei publice prin afişare. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

     ȘUTEU VASILE- OVIDIU    SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 

Voturi pentru: 15 

Împotrivă: 0 
Abţineri:0 



 

   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 
 

 

ANEXA nr. 1 la HCL NR. 79 DIN 15.12.2021 

privind implementarea proiectului 

„ACHIZIȚIE ECHIPAMENTE DE JOACĂ PENTRU COMUNA GURGHIU, SAT 

GURGHIU SI GLAJARIE, JUDEȚUL MUREȘ” 

 

Prin proiect se achiziționează echipamente de joacă pentru copii în comuna Gurghiu, sat Gurghiu și 

Glăjărie, județul Mureș. 

 

Indicatori tehnici: 

Nr 

crt 

Utilaj/Echipament Bucăți  Specificatii 

tehnice minime  

1.  Complex de joacă tip 1 2 1 bucata – sat Gurghiu  

1 bucata – sat Glajarie 

Lxl=6.6x5.3m 

2.  Complex de joacă tip 2 2 1 bucata – sat Gurghiu  

1 bucata – sat Glajarie 

Lxl=5.5x3.1m 

3.  Bancă 1 1 bucata – sat Glajarie Lemn 

4.  Balansoar din lemn 2 1 bucata – sat Gurghiu  

1 bucata – sat Glajarie 

Lxl=3.1x0.5m 

5.  Figurină cu arc 4 2 bucata – sat Gurghiu  

2 bucata – sat Glajarie 

Lxl=1.0x0.4m 

6.  Balansoar pe arcuri cu 4 

locuri 

2 1 bucata – sat Gurghiu  

1 bucata – sat Glajarie 

D=3.1m 

 

Indicatori economici: 

 

Valoarea eligibilă a proiectului 87.307 lei (fără TVA) 17.640 euro (fără TVA) 

Valoarea neeligibilă a proiectului 20.961 lei (inclusiv TVA) 4.235euro (inclusiv TVA) 

Valoarea totală a proiectului 108.268 lei (inclusiv 

TVA) 
21.875 euro ( inclusiv TVA) 

* Valoare curs euro/leu BCE la data 10.12.2021,   1 euro = 4,9494lei 

 

 

 Beneficiari ai proiectului: populația din Comuna Gurghiu, respectiv 6.091 locuitori conform 

recensământ populație 2011. 
 

 


